
BOTE FÜR TIROL
Stück 18 / 199. Jahrgang / 2018

Kundgemacht am 3. Mai 2018

Nr. 525 Nicht offenes Verfahren: Elektroinstallation mit
EDV Technik für die Gemeinde Nesselwängle

Nr. 526 Bekanntmachung über vergebene Aufträge: 
Reinigung von Landesobjekten im Bezirk Landeck

Nr. 527 Bekanntmachung über vergebene Aufträge: 
Reinigung von Landesobjekten im Bezirk Reutte

Nr. 528 Bekanntmachung über vergebene Aufträge: 
Reinigung von Landesobjekten im Bezirk Innsbruck-
Stadt

Nr. 529 Bekanntmachung über vergebene Aufträge: 
Reinigung von Landesobjekten im Bezirk Innsbruck-
Stadt

Nr. 530 Verhandlungsverfahren:Neubau des Mischwas-
sersammlers West im Innrain für die Innsbrucker Kom-
munalbetriebe Aktiengesellschaft

Nr. 531  Direktvergabe: Baumeisterarbeiten LWL- Mayr-
hofen für den Ausbau des Breitbandnetzes der Gemeinde
Mayrhofen

Nr. 532  Direktvergabe: Material LWL- Mayrhofen für den
Ausbau des Breitbandnetzes der Gemeinde Mayrhofen

Nr. 533  Direktvergabe: Montagearbeiten LWL- Mayrhofen
für den Ausbau des Breitbandnetzes der Gemeinde Mayr-
hofen

Nr. 534 Direktvergabe: Beleuchtungsanlage für die Tiro-
ler Flughafenbetriebsgesellschaft mbH Innsbruck

Nr. 535 Direktvergabe: Evakuierungsanlage für die Tiro-
ler Flughafenbetriebsgesellschaft mbH Innsbruck

Nr. 536 Direktvergabe: Verlängerung der Abgabefrist für
die Baumeisterarbeiten, Zimmermannsarbeiten, Elektro-
technik sowie Haustechnik für den Umbau des Pflege-
heims Flirsch für den Gemeindeverband Soziale Dienste
Stanzertal

Nr. 537 Direktvergabe: 110kV Anlagenkabelverbin-
dung UW Reith bei Seefeld für die TIWAG-Tiroler Was-
serkraft AG

Nr. 538 Direktvergabe: Schlosser / Glasfassade für den
Neubau des Feuerwehrhauses in Ebbs

Nr. 539 Direktvergabe: Schwarzdecker / Dachdecker /
Spengler für den Neubau des Feuerwehrhauses in Ebbs

MITTEILUNGEN

Freiwillige Vereinsauflösung: Der Verein „D`Sunnseitigen
– Brauchtum“ mit Sitz in Rum gibt offiziell seine Auflösung
bekannt

Amtsblatt  der Behörden, Ämter und Gerichte Tirols

Nr. 510 Verordnung des Landeshauptmannes vom 25.
April 2018 über die Öffnungszeiten von Verkaufsstellen
in der Stadtgemeinde Imst anlässlich des „TschirgArt
Jazz-Festivals 2018“

Nr. 511  Verordnung der Landesregierung vom 13. April
2018, mit der in der Gemeinde Haiming ein Umlegungs-
verfahren eingeleitet wird (Umlegungsverfahren „Schlie-
renzau“)

Nr. 512 Verordnung der Landesregierung vom 23. April
2018 über eine Sonderferienregelung an Volksschulen,
Neuen Mittelschulen, Polytechnischen Schulen und
Sonderschulen in der Bildungsregion Schwaz

Nr. 513 Verordnung der Bezirkshauptmannschaft Imst
über Abschüsse von Birkhahnen für das Jagdjahr 2018

Nr. 514 Verordnung der Bezirkshauptmannschaft Land-
eck über die Vorlagepflicht für weibl. Rehwild und Kitze
Schusszeitvorverlegung weibliches Rotwild und Schmal-
spießer

Nr. 515 Verordnung des Amtes der Tiroler Landesre -
gierung über die Jugendzulässigkeit von Filmen

Nr. 516 Kundmachung betreffend den Kollektivvertrag
für die ArbeiterInnen der „Unser Lagerhaus“ Warenhan-
delsges.m.b.H. in Tirol

Nr. 517 Kundmachung über Prüfungstermine für Schi-,
Snowboard- und Langlauflehrerprüfungen

Nr. 518 Offenes Verfahren: Straßenbauarbeiten Orts-
durchfahrt Unterstockach 1. Bauabschnitt im Zuge der B
198 Lechtalstraße

Nr. 519 Offenes Verfahren: Elektroinstallation/ Stark-
strom/ Lichtruf für das Haus 14 für die Tirol Kliniken
GmbH in Hall in Tirol

Nr. 520 Offenes Verfahren: Elektroinstallationen für die
Pädagogische Hochschule Tirol in Innsbruck

Nr. 521 Offenes Verfahren: Brunnenbauarbeiten für die
Pädagogische Hochschule Tirol in Innsbruck

Nr. 522 Offenes Verfahren: HKS-Anlagen für die Päda-
gogische Hochschule Tirol in Innsbruck

Nr. 523 Offenes Verfahren: D&O Directors and Officers
Haftpflichtversicherung für den Brenner Basistunnel
BBT SE

Nr. 524 Offenes Verfahren: Elektrotechnische Anlagen,
Lüftungstechnische Anlage, Heizungs-, Kälte- u. Sanitär-
technische Anlagen /MSRL-Anlagen für den Neubau der
Fachhochschule IV Kufstein

Amtlicher Teil

Amtssigniert. SID2018051001589
Informationen unter: amtssignatur.tirol.gv.at



Nr. 510 • Amt der Tiroler Landesregierung • Sachgebiet Gewerberecht

VERORDNUNG
des Landeshauptmannes vom 25. April 2018
über die Öffnungszeiten von Verkaufsstellen 
in der Stadtgemeinde Imst anlässlich des 

„TschirgArt Jazz-Festivals 2018“

Auf Grund des § 4a Abs. 1 Z 3 des Öffnungszeitengesetzes
2003, BGBl. I Nr. 48/2003, wird verordnet:

§ 1
Öffnungszeiten

Am 9. Mai 2018 dürfen in dem Stadtteil „Industriezone“ (Be-
reich Kaufpark und FMZ) sowie im Bereich Sparkassenplatz
Neu und Kramergasse der Stadtgemeinde Imst anlässlich des
"TschirgArt-Jazz-Festivals 2018" die Verkaufsstellen bis 22.00
Uhr offen gehalten werden.

§ 2
In-Kraft-Treten

Diese Verordnung tritt mit dem Tag der Kundmachung in
Kraft.

Der Landeshauptmann: Platter

Der Landesamtsdirektor: Liener

Nr. 511 • Amt der Tiroler Landesregierung • RoBau-4-202/3/6-2018

VERORDNUNG
der Landesregierung vom 13. April 2018, mit der 
in der Gemeinde Haiming ein Umlegungsverfahren 
eingeleitet wird (Umlegungsverfahren „Schlierenzau“)

Aufgrund des § 78 Abs. 5, 6 und 7 des Tiroler Raumord-
nungsgesetzes 2016, LGBl. Nr. 101, wird nach Anhörung der
Gemeinde Haiming verordnet:

§ 1
Einleitung

Für das im § 2 umschriebene Gebiet in der Gemeinde Hai-
ming wird ein Umlegungsverfahren eingeleitet (Umlegungsver-
fahren „Schlierenzau“).

§ 2
Umlegungsgebiet

Umlegungsgebiet sind die in der Anlage zu dieser Verord-
nung dargestellten und nachfolgend genannten Grundstücke
bzw. Grundstücksteile in der KG 80101 Haiming, Bezirksge-
richt Silz: EZ 360 – Gst. 2225 Teilfläche, EZ 90074 – Gst. 2245
Teilfläche, EZ 90078 – Gste. 2248 Teilfläche, 2249 Teilfläche,
EZ 90165 – Gst. 2224 Teilfläche, EZ 90036 (KG Silz) – Gste.
2212 Teilfläche, 2215 Teilfläche, 2216 Teilfläche.

§ 3
Außerbücherliche Rechte

Außerbücherliche Rechte an den umzulegenden Grund-
stücken können von den Berechtigten längstens bis 1. Juni
2018 bei der Umlegungsbehörde geltend gemacht werden.
Rechte, die nicht innerhalb dieser Frist geltend gemacht wer-
den, sind im weiteren Verfahren nur zu berücksichtigen, wenn
die Erreichung des Zweckes des Umlegungsverfahrens da-
durch nicht unmöglich gemacht oder wesentlich erschwert
wird.

§ 4
Inkrafttreten

(1) Diese Verordnung tritt mit dem Ablauf des Tages der
Kundmachung in Kraft.

(2) Diese Verordnung wird überdies durch Anschlag an der
Amtstafel der Gemeinde Haiming sowie auf der Internetseite
des Landes Tirol während zweier Wochen bekannt gemacht. 

Für die Landesregierung:

Landesrat Mag. Tratter

Anlage (siehe Seite 231)

Nr. 512 • Amt der Tiroler Landesregierung

VERORDNUNG
der Landesregierung vom 23. April 2018 über eine

Sonderferienregelung an Volksschulen,
Neuen Mittelschulen, Polytechnischen Schulen und
Sonderschulen in der Bildungsregion Schwaz

Auf Grund des § 110 Abs. 8 in Verbindung mit § 115 Abs. 1
des Tiroler Schulorganisationsgesetzes 1991 wird nach Anhö-
rung des Landesschulrates für Tirol, des gesetzlichen Schuler-
halters und der Schulkonferenz verordnet:

§ 1

Im Schuljahr 2018/19 werden in der Bildungsregion
Schwaz für schulfrei erklärt:
1. der 29. Oktober bis 31. Oktober 2018
• a. an den Volksschulen Achenkirch, Aschau im Zillertal,
Brandberg, Bruck am Ziller, Dornauberg, Eben am Achen-
see, Finkenberg, Fügen, Gallzein, Gattererberg Stummer-
berg, Gerlos, Gerlosberg, Hainzenberg, Hart im Zillertal,
Innerweerberg, Jenbach 1, Jenbach 2, Kaltenbach, Mayr-
hofen, Mit-terweerberg, Pankrazberg, Pertisau, Pill, Pill-
berg, Ramsau im Zillertal, Ried im Zillertal, Sankt Marga-
rethen, Schlitters, Hans-Sachs-Schwaz, Johannes Mess-
ner Schwaz, Schwendau-Hippach, Schwendberg Hip-
pach, Stans, Steinberg am Rofan, Strass im Zillertal,
Stumm, Stummerberg, Terfens, Uderns, Vomp, Vomper-
bach, Wiesing und Zell am Ziller;
• b. an der Fröhlich-Schule, Private Schule des SLW Schul-
vereins;
• c. an den Allgemeinen Sonderschulen Fügen, Schwaz
und Zell am Ziller;

• d. an den Neuen MittelschulenAchensee, Fügen 1, Fügen
2, Hippach, Jenbach 1, Jenbach 2, Mayrhofen, Schwaz 1,
Schwaz 2, Stumm und Umgebung, Vomp-Stans, Weer und
Zell am Ziller;

• e. sowie den Polytechnischen Schulen Fügen, Jenbach,
Mayrhofen, Schwaz und Zell am Ziller.

2. der 3. Juni bis 7. Juni 2019 
• a. an der Volksschule Tux;
• b. an der Neuen Mittelschule Tux.

§ 2

Die gemäß § 1 für schulfrei erklärten Tage sind durch Vor-
verlegung des Schulbeginns
1. auf den 5. September 2018 an den unter § 1 Ziffer 1
2. auf den 3. September 2018 an den unter § 1 Ziffer 2 
aufgezählten Schulen einzubringen.

§ 3

Diese Verordnung ist durch Anschlag in der Schule kund-
zumachen und tritt mit Ablauf des Tages der Kundmachung in
Kraft.

Für die Landesregierung: Waldner

S T Ü C K  1 8 222 D O N N E R S TA G ,  3 .  M A I  2 0 1 8



Nr. 513 • Bezirkshauptmannschaft Imst • IM-JA.AP-12/2-2018

VERORDNUNG
über Abschüsse Auer- und Birkhahnen

Die Bezirkshauptmannschaft Imst als örtlich und sachlich zu-
ständige Jagdbehörde verordnet gemäß §38 a Abs. 3 Tiroler
Jagdgesetz 2004 für das Jagdjahr 2018 nachfolgende revierbe-
zogene Anzahl von Abschüssen für Birkhahnen mit den örtlich
angepassten „Schusszeiten“ auf Grundlage der gemeldeten
Bestandszahlen im Bezirk Imst sowie unter Bedachtnahme auf
morphologische Verhältnisse und die gegebenen und zu erwar-
tenden meteorologischen Verhältnisse:

B IRKHAHNEN

Jagdgebietsname       Anzahl                            Schusszeiten

EJ Imst – Unterstädter Melkalpe                                                 
                                           1        1. Mai 2018 bis 15. Mai 2018

GJ Imst-Oberstadt             1      15. Mai 2018 bis 29. Mai 2018

EJ Imst – Oberstädter Melkalpe 1    1. Mai 2018 bis 15. Mai 2018

EJ Imst-Larsenn                1      16. Mai 2018 bis 30. Mai 2018

GJ Angerletal-Alpeil           1        6. Mai 2018 bis 20. Mai 2018

EJ Karrösten                      1        7. Mai 2018 bis 21. Mai 2018

GJ Ochsenalm-Sommerberg                                                      
                                           2      16. Mai 2018 bis 30. Mai 2018

EJ Nassereith II                 1        1. Mai 2018 bis 15. Mai 2018

EJ Gaflein-Teges               1        5. Mai 2018 bis 19. Mai 2018

EJ Tarrenton – Süd            1      10. Mai 2018 bis 24. Mai 2018

EJ Tarrentonalpe               1      10. Mai 2018 bis 24. Mai 2018

EJ Fernpaß                        1      10. Mai 2018 bis 24. Mai 2018

GJ Nassereith I – Simmering                                                      
                                           1        1. Mai 2018 bis 15. Mai 2018

EJ Simmering                    1        6. Mai 2018 bis 20. Mai 2018

EJ Marienberg ÖBf            1         1. Mai 2018 bis 15. Mai 2018

EJ Seebenalpe                  1         1. Mai 2018 bis 15. Mai 2018

GJ Rietz                             2        1. Mai 2018 bis 15. Mai 2018

EJ Stams                           1      14. Mai 2018 bis 28. Mai 2018

EJ Ochsengarten               1      13. Mai 2018 bis 27. Mai 2018

EJ Feldring - Faltegarten   1        1. Mai 2018 bis 15. Mai 2018

EJ Längentalalpe               1      15. Mai 2018 bis 29. Mai 2018

EJ Silz - Kühtai                  1        1. Mai 2018 bis 15. Mai 2018

EJ Zirmbach                      1        1. Mai 2018 bis 15. Mai 2018

GJ Wenns                          2         1. Mai 2018 bis 15. Mai 2018

EJ Kieleberg                      1      10. Mai 2018 bis 24. Mai 2018

EJ Wennerberg                  1       16. Mai 2018 bis 30. Mai 2018

EJ Kienberg – Jerzens ÖBf                                                        
                                           1       10. Mai 2018 bis 24. Mai 2018

EJ Strassbergalpe             1         8. Mai 2018 bis 22. Mai 2018

GJ Jerzens                        2         1. Mai 2018 bis 15. Mai 2018

EJ Imsterberg                    1         1. Mai 2018 bis 15. Mai 2018

EJ Leins                             1       10. Mai 2018 bis 24. Mai 2018

GJ St. Leonhard im Pitztal   5        10. Mai 2018 bis 24. Mai 2018

EJ Pichlbergalpe                1       10. Mai 2018 bis 24. Mai 2018

EJ Taschachalpe               1       15. Mai 2018 bis 29. Mai 2018

GJ Ötz                               1         1. Mai 2018 bis 15. Mai 2018

EJ Roppen ÖBf                  1       10. Mai 2018 bis 24. Mai 2018

EJ Balbachalpe                  1        19. Mai 2018 bis 2. Juni 2018

EJ Umhausen - Sonnseite 1       15. Mai 2018 bis 29. Mai 2018

EJ Larstig                         1     10. Mai 2018 bis 24. Mai 2018

** EJ Köfels                       1       1. Mai 2018 bis 15. Mai 2018
EJ Sennhof-Sonnseite             16. Mai 2018 bis 30. Mai 2018

EJ Farst                            1     13. Mai 2018 bis 27. Mai 2018

EJ Zwieselbach                1     15. Mai 2018 bis 29. Mai 2018

EJ Sulztalalpe                  1     12. Mai 2018 bis 26. Mai 2018

EJ Gamskogel – Kahlgebirge ÖBf                                           
                                         1       6. Mai 2018 bis 20. Mai 2018

EJ Platthof-Bruggen-Aschbach-Brand                                     
                                         1       19. Mai 2018 bis 2. Juni 2018

** EJ Tauferberg ÖBf         1       17. Mai 2018 bis 31. Mai 2018
EJ Lehn-Unterried-Winklen         1. Juni 2018 bis 15. Juni 2018

** EJ Oberried – Astlehn  1       1. Mai 2018 bis 15. Mai 2018
EJ Unterlängenfeld                  16. Mai 2018 bis 30. Mai 2018

EJ Innerberg-Leck-Wurzberg                                                   
                                         1     16. Mai 2018 bis 30. Mai 2018

** EJ Ebenalpe – Polltal    1     15. Mai 2018 bis 29. Mai 2018
EJ Platthof-Bruggen-Aschbach-Brand                                     
                                                30. Mai 2018 bis 13. Juni 2018

EJ Lenzenalpe                 1       1. Mai 2018 bis 15. Mai 2018

EJ Nederkogelalpe-Zwieselstein                                             
                                         1     15. Mai 2018 bis 29. Mai 2018

EJ Gaislachalpe               1      11. Mai 2018 bis 25. Mai 2018

EJ Obergurgl                    1     10. Mai 2018 bis 24. Mai 2018

EJ Windachalpe               1       5. Mai 2018 bis 19. Mai 2018

GJ Sölden II                     2     10. Mai 2018 bis 24. Mai 2018

GJ Sölden I                      2       1. Mai 2018 bis 15. Mai 2018

GJ Timmelstal                  1     10. Mai 2018 bis 24. Mai 2018

EJ Niedertalalpe               1     10. Mai 2018 bis 24. Mai 2018

EJ Vent-Ramol                 1     10. Mai 2018 bis 24. Mai 2018

EJ Untergurgl                   2     15. Mai 2018 bis 29. Mai 2018

EJ Kaiserbergalpe            1     10. Mai 2018 bis 24. Mai 2018

Überörtliche alternative zeitliche Regelungen über Grünvor-
lage beim zuständigen Hegemeister:
** bei nicht möglicher Erlegung im 1. Zeitfenster durch erst-
genanntes Jagdgebiet, Möglichkeit der Hahnerlegung durch
zweitgenanntes Jagdgebiet im 2. Zeitfenster.

Imst, 23. April 2018
Der Bezirkshauptmann: Dr. Waldner

Nr. 514 • Bezirkshauptmannschaft Landeck • LA-JA.AP-149/111-2018

VERORDNUNG
über die Vorlagepflicht für weibliches Rehwild und Kitze

Schusszeitvorverlegung weibliches Rotwild 
und Schmalspießer

§ 1
Vorlagepflicht Rehwild

Die Bezirkshauptmannschaft Landeck ordnet gemäß § 38
Abs. 4 Tiroler Jagdgesetz 2004 (TJG 2004), LGBl. Nr. 41/2004,
zuletzt geändert durch LGBl. Nr. 26/2017, nach Anhören des
Bezirksjagdbeirates, die Vorlage von erlegtem weiblichem
Rehwild und von erlegten Rehkitzen (Grünvorlage) für alle im
Sprengel der Bezirkshauptmannschaft Landeck gelegenen
Jagdgebiete an die unter § 3 näher genannten fachlich befä-
higten Personen an.

D O N N E R S TA G ,  3 .  M A I  2 0 1 8 223 S T Ü C K  1 8



§ 2
Vorlagepflicht Rotwild

Gemäß § 38 Abs. 3 Tiroler Jagdgesetz 2004 finden die im
folgenden angeführten Bestimmungen dieser Verordnung
auch auf die gesetzlich normierte Vorlageverpflichtung (Grün-
vorlage) bei erlegten weiblichen Stücken sowie Kälbern des
Rotwildes Anwendung.

§ 3
Vorlageberechtigte Personen

1) Als zur Grünvorlage berechtigte, fachlich befähigte
Personen werden bestimmt:

a) Für den Hegebezirk Landeck: WA Schwendinger Si-
mon, Herzog-Friedrich-Straße 37, 6500 Landeck, Polizeiin-
spektion Landeck, 6500 Landeck (RI Marth Hannes), WA Kris-
mer Rudolf, Hochgallmigg 97b, 6500 Fließ, Walser Hugo,
Hochgallmigg 96, 6500 Fließ, WA Spiss Emanuel, Badstube
90a, 6552 Tobadill, Bgm. Auer Martin, Feld 109a, 6552 Tobadill,
Weiskopf Thomas, St. Margarethen 8, 6551 Pians, DI Hauser
Peter, BFI Landeck, DI Beer Alois, BFI Landeck.

b) Für den Hegebezirk Zams: Bürgermeister Martin Auer,
6500 Stanz, WA Schwendinger Simon, Herzog-Friedrich-Stra-
ße 37, 6500 Landeck, WA Kecht Christian, Sanatoriumstraße
7, 6511 Zams, WA Lechner Johann, Rease 19, 6511 Zams, Po-
lizeiinspektion Landeck, 6500 Landeck (RI Marth Hannes), WA
Raggl Wolfgang, Öde 78, 6491 Schönwies, Raggl Walter, Öde
78, 6491 Schönwies, Hegemeister Ing. Hammerl Josef, Sana-
toriumstraße 46, 6511 Zams, DI Hauser Peter, BFI Landeck,
DI Beer Alois, BFI Landeck.
für die Eigenjagden Gedingstatt Zams, Röteck und Röt-

tal: WA Thomas Lutz, Oberbach 32, 6653 Bach, Werner Kerber,
Bichl 83, 6653 Bach und Amtstierarzt Dr. Johannes Fritz, Ober-
markt 7, 6600 Reutte

c) Für den Hegebezirk Vorderes Stanzertal: WA Siess Isi-
dor, HNr. 102, Altbau Top 1, 6591 Grins, WA Spiss Markus,
Brunnen 180, 6571 Strengen, Dicht Martin, Grieshof 152, 6571
Strengen, Siegl Dietmar, HNr. 243, 6572 Flirsch, Bürgermeister
Wechner Roland, HNr. 265, 6572 Flirsch, Mettnitzer Harald,
HNr. 215, 6572 Flirsch, WA Scherl Oskar, Schnann 26, 6574
Pettneu, Manfred Pleifer, Schnann 1 Top 2, 6574 Pettneu, He-
gemeister Siess Reinhold, HNr. 102b, 6591 Grins, Bezirksjä-
germeister Hermann Siess, Perflör 202, 6571 Strengen, Ing.
Knabl Michael, BFI Landeck.

d) Für den Hegebezirk Hinteres Stanzertal: WA Scherl
Oskar, Schnann 26, 6574 Pettneu, Tschiderer Franz, HNr. 161
Top 2, 6574 Pettneu, Amtstierarzt Dr. Kammerlander Peter, Inn-
straße 5, 6500 Landeck, WA Jehle Fabian, Griesegg 17, 6580
St. Anton a. A., Jehle Heinrich, Dorfstraße 106, 6580 St. Anton
a. A., Klimmer Anton, Hnr. 415/1, 6574 Pettneu a. A., Bezirks-
jägermeister Hermann Siess, Perflör 202, 6571 Strengen, Ing.
Knabl Michael, BFI Landeck.

e) Hegebezirk Vorderes Paznaun: WA Rudolf Juen, Schu-
sterhaus Nr. 200/2, 6553 See, Hubert Zangerl, Neder 39, 6553
See, Hegemeister Tschiderer Theodor, Gries 104, 6553 See,
Ing. Sailer Helmut, BFI Landeck.

f) Hegebezirk Mittleres Paznaun: WA Markus Kofler, Dorf
426, 6555 Kappl, Ing. Reinalter Johannes, Stadlen 142, 6555
Kappl, Hegemeister Ladner Walter, Brandau 357, 6555 Kappl,
Ing. Sailer Helmut, BFI Landeck.

g) Hegebezirk Hinteres Paznaun: WA Jehle Christian,
Lochweg 3/1, 6562 Mathon, Zangerl Emil, Dorfstraße 84, 6561
Ischgl, Kleinheinz Rudolf, HNr. 118, 6562 Mathon, Bürgermei-
ster-Stv. Huber Hermann, HNr. 4, 6563 Galtür, Salner Ludwig,
Hotel Luggi 23e, 6563 Galtür, Hegemeister WM Kathrein Ru-
dolf, HNr. 50, 6563 Galtür, Ing. Sailer Helmut, BFI Landeck.

h) Hegebezirk Vorderes Kaunertal: Schnegg Albert, HNr.
58, 6573 Piller, Schlatter Peter, Dorf 237a 1, 6521 Fließ, WA
Schmid Josef, HNr. 18, 6522 Kauns, WA Nigg Josef, Falpaus
100, 6527 Kaunerberg, Schwarz Stefan, Faggen 36, 6525 Fag-
gen, Hegemeister Praxmarer Marco, Lochgasse 5, 6526
Kauns, Ing. Maynollo Harald, BFI Landeck, Polizeiinspektion
Ried, 6531 Ried (nur in Ausnahmefällen).

i) Hegebezirk Hinteres Kaunertal: Praxmarer Albert, HNr.
109, 6524 Kaunertal, WA Lentsch Stefan, HNr. 162, 6524 Kau-
nertal, Hegemeister Stöckl Otmar, Platz 35, 6524 Kaunertal,
Ing. Maynollo Harald, BFI Landeck.

j) Hegebezirk Tösens: Bürgermeister Scherl Heinrich, HNr.
50, 6522 Fendels, Larcher Franz, HNr. 38, 6531 Ried, Bürger-
meister Bernhard Achenrainer, Übersachsen 27/2, 6541 Tö-
sens, WA Jenewein Anton, HNr. 9 c, 6541 Tösens, Pfeifer Josef,
HNr. 68, 6531 Ried, Hegemeister Mair Gerhard, HNr. 331, 6531
Ried, Ing. Maynollo Harald, BFI Landeck.

k) Hegebezirk Sonnenplateau: Kirschner Johann, Dorf-
straße 4, 6532 Ladis, Krismer Josef, HNr. 111, 6533 Fiss, Purt-
scher Lorenz, Matschöl 2, 6534 Serfaus, Hegemeister Alfred
Stadelwieser, St. Zeno 9, 6534 Serfaus, Ing. Juen Arthur, BFI
Landeck, Polizeiinspektion Ried, 6531 Ried (nur in Ausnahme-
fällen).

l) Hegebezirk Pfunds: FÖ Kern Helmut, Dorf 679, 6542
Pfunds, Bürgermeister Schuchter Rupert, Dorf 503, 6542
Pfunds, WA Christof Neururer, Kobl 200, 6542 Pfunds, Grässle
Joeyi, Stuben 36, 6542 Pfunds, WA Jäger David, HNr. 6b, 6543
Spiss, WA Waldegger Paul, HNr. 434, 6543 Nauders, WM
Mangweth Emil, HNr. 264, 6543 Nauders, Hegemeisterstell-
vertreter Rudigier Alois, HNr. 522, 6543 Nauders, Ing. Juen Ar-
thur, BFI Landeck.
2) Die in § 3 zur Vornahme der Grünvorlage berechtig-

ten, fachlich befähigten Personen dürfen eine Bestätigung
über die Grünvorlage nicht ausstellen für

a) Stücke, welche sie selbst erlegt haben und

b) Stücke, welche in einem Jagdgebiet erlegt wurden, in
welchem die fachlich befähigte Person selbst als Jagdaus-
übungsberechtigter, Jagdleiter oder Jagdschutzorgan fungiert
oder in einem solchen Jagdgebiet Inhaber einer Jagderlaubnis
ist.

§ 4

Die vorgelegten Stücke sind den fachlich befähigten Perso-
nen als ganzes Stück vorzulegen und sind diese von den im §
2 Abs. 2 genannten fachlich befähigten Personen durch Mar-
kieren (Kappen oder Einschneiden des rechten Lauschers) zu
kennzeichnen. Die fachlich befähigten Personen haben weiters
die beschauten Stücke in einer dafür vorgesehenen Liste mit
fortlaufender Nummerierung einzutragen (dabei ist beim Ab-
schuss von Kälbern und Kitzen zwischen männlich und weiblich
zu unterscheiden) und mit der Unterschrift zu bestätigen. In be-
gründeten Ausnahmefällen kann der Jagdausübungsberech-
tigte eines Jagdrevieres außerhalb seiner Wohnsitzgemeinde
die Vorlage bei der fachlich befähigten Person seiner Wohn-
sitzgemeinde vornehmen. (Stark oder vollständig verwestes
Fallwild ist mittels Lichtbildern zu belegen. Diese sind dem Kon-
trollorgan zur fortlaufenden Protokollierung in der Vorlageliste
vorzuweisen.)
Die Vorlageliste ist bis spätestens 10. Februar eines jeden

Jagdjahres der Behörde zu übermitteln.

§ 5
Schusszeitvorverlegung

Die Bezirkshauptmannschaft Landeck ordnet gemäß § 52
Abs. 1 Tiroler Jagdgesetz 2004 (TJG 2004), LGBl. Nr. 41/2004,
zuletzt geändert durch LGBl. Nr. 26/2017, weiters Folgendes an:

S T Ü C K  1 8 224 D O N N E R S TA G ,  3 .  M A I  2 0 1 8



Beim weiblichen Rotwild, bei Kälbern und Schmalspießern
ist in allen im Sprengel der Bezirkshauptmannschaft Landeck
gelegenen Jagdgebiete mit dem Abschuss ab 1. Mai zu begin-
nen.

§ 6

Zuwiderhandlungen gegen diese Verordnung stellen eine
Verwaltungsübertretung gemäß § 70 Absatz 1 Ziffer 15 des Ti-
roler Jagdgesetzes 2004 dar und sind mit einer Geldstrafe von
bis zu € 6.000,– zu bestrafen.

§ 7
Inkrafttreten

Diese Verordnung wird durch Anschlag an der Amtstafel der
Bezirkshauptmannschaft Landeck kundgemacht. Sie tritt mit
Ablauf des Tages der Kundmachung in Kraft.
Gleichzeitig tritt die Verordnung der Bezirkshauptmann-

schaft Landeck vom 10. April 2017, Zl. JA.AP-3/41, außer Kraft.
Landeck, 25. April 2018

Der Bezirkshauptmann: Dr. Maaß

Nr. 515 • Amt der Tiroler Landesregierung • Gem-RA-3/246-2018

VERORDNUNG
des Amtes der Tiroler Landesregierung 

betreffend die Jugendzulässigkeit von Filmen

Gemäß § 21 Tiroler Veranstaltungsgesetz 2003 wird nach
Anhörung der Jugendmedienkommission beim Bundesmini-
sterium für Bildung, Wissenschaft und Forschung die Jugend-
zulässigkeit von nachstehenden Filmen wie folgt festgesetzt:

jugendfrei:
„Kindheit”, (01:25:46 hh:mm:ss);
„Madame Aurora und der Duft von Frühling”, 
(01:29:34 hh:mm:ss);
„Zeit für Utopien”, (01:34:30 hh:mm:ss);

frei ab dem vollendeten 10. Lebensjahr:
„Trener - Coach”, (02:17:52 hh:mm:ss);

frei ab dem vollendeten 12. Lebensjahr:
„Eleanor & Colette“, (01:54:33 hh:mm:ss);
„No Way Out – Gegen die Flammen“, (02:13:49 hh:mm:ss);

frei ab dem vollendeten 14. Lebensjahr:
„The 15:17 to Paris“, (01:33:43 hh:mm:ss).

Innsbruck, 23. April 2018
Für das Amt der Landesregierung: Mag. Salcher

Nr. 516 • Amt der Tiroler Landesregierung • Obereinigungskommission

KUNDMACHUNG
betreffend den Kollektivvertrag 
für die ArbeiterInnen der 

„Unser Lagerhaus“ Warenhandelsges.m.b.H. in Tirol

Gemäß § 53 Abs. 2 der Landarbeitsordnung 2000, LGBl.
Nr. 27, zuletzt geändert mit Gesetz LGBl. Nr. 58/2017, wird ver-
lautbart:
Zwischen dem Österreichischen Raiffeisenverband und

dem Tiroler Land- und Forstarbeiterbund wurde am 7. März
2018 ein Kollektivvertrag für die ArbeiterInnen der „Unser La-
gerhaus“ Warenhandelsges.m.b.H. in Tirol abgeschlossen.
Dieser Kollektivvertrag ist am 1. April 2018 in Kraft getreten.

Innsbruck, 23. April 2018
Für die Obereinigungskommission: 

Der Stellvertreter des Vorsitzenden: Mag. Wagenhofer

Nr. 517 • Amt der Tiroler Landesregierung • 
Prüfungskommissionen für Schi-, Snowboard- 

und Langlauflehrerprüfungen

KUNDMACHUNG
über Prüfungstermine

Für die Wintersaison 2018/2019 werden folgende Prüfungs-
termine und -orte festgelegt:

1. Schilehrer-Anwärterprüfungen:
13. November 2018   Mandarfen
6. Dezember 2018     Kitzbühel
8. Dezember 2018     Obergurgl
9. Dezember 2018     Steinach
10. Dezember 2018   Lermoos
12. Dezember 2018   Ischgl
13. Dezember 2018   St.Anton
15. Dezember 2018   Imst
16. Dezember 2018   Kitzbühel
17. Dezember 2018   Zell a. Z. 
18. Dezember 2018   Söll
19. Dezember 2018   Serfaus (Dual mit WH für Dual)
20. Dezember 2018   Fieberbrunn (Dual mit WH für Dual)
21. Dezember 2018   Axams (nur WH und ErgP)
16. Jänner 2019 Axams
20. Jänner 2019 Fiss
1. Februar 2019 Alpbach
2. Februar 2019 Axams (nur WH und ErgP)
3. Februar 2019 Kitzbühel (mit WH)
12. April 2019 Axams (mit WH und ErgP)
23. April 2019 Axams/Neustift

2. Landesschilehrer-Prüfungen:
7. Dezember 2018     Axams (EP)
14. Dezember 2018   Axams (WH und ErgP 

einschl. Rennlauf)
1. April 2019 Axams (mit WH und ErgP)
2. April 2019 Axams (EP)

3. Diplomschilehrer-Prüfungen:
5. Februar 2019 St. Christoph (ErgP)

4. Snowboardlehrer-Anwärterprüfungen:
19. Dezember 2018   Serfaus (mit WH und ErgP)
20. Dezember 2018   Fieberbrunn (mit WH)
21. Dezember 2018   Axams (Sonderkurs der 

LSL-Ausbildung)
2. Februar 2019 Axams (nur WH und ErgP)
23. April 2019 Axams (mit WH und ErgP)

5. Snowboardlehrer-Prüfungen:
23. Oktober 2018 Hintertux (Sonderkurs für staatl. 

SL-Ausbildung)
7. Dezember 2018 Axams (EP)
2. Februar 2019 Axams (nur WH und ErgP)
1. April 2019 Axams (mit WH und ErgP)
2. April 2019 Axams (EP)

6. Diplomsnowboardlehrer-Prüfungen:
15. Oktober 2018 Hintertux (EP)
2. Februar 2019 Axams (nur WH und ErgP)
2. April 2019 Axams (EP)
11. April 2019 Serfaus (mit WH)

7. Langlauflehrer-Anwärterprüfungen:
13. November 2018   Neustift

8. Langlauflehrer-Prüfungen:
10. Dezember 2018   Neustift (EP)
11. April 2019 Galtür
11. April 2019 Galtür (EP)

D O N N E R S TA G ,  3 .  M A I  2 0 1 8 225 S T Ü C K  1 8



9. Diplomlanglauflehrer-Prüfungen:
10. Dezember 2018   Neustift (EP)
14. Jänner 2019 Niederthai
11. April 2019 Galtür (EP)

10. Schi- und Snowboardführer:
20. Oktober 2018 Hintertux (EP und WH)
13. April 2019 Galtür (mit WH)

EP = Eignungsprüfung
WH = Wiederholungsprüfung 
ErgP = Ergänzungsprüfung

Zu den Anwärterprüfungen sind Personen zugelassen, die
das 16. Lebensjahr vollendet und an einem entsprechenden
vom Tiroler Schilehrerverband durchgeführten Ausbildungs-
lehrgang teilgenommen haben.
Zu den Eignungsprüfungen für die Ausbildungslehrgänge

der Landesschilehrer, Snowboardlehrer und Langlauflehrer
sind Personen zugelassen, die die körperliche Eignung besit-
zen und die jeweils entsprechende Anwärterprüfung erfolgreich
abgelegt haben. Die körperliche Eignung ist durch ein ärztli-
ches Attest nachzuweisen. Zu den Landesschilehrerprüfun-
gen, Snowboardlehrerprüfungen und Langlauflehrerprüfungen
sind Personen zugelassen, die das 17. Lebensjahr vollendet
haben, eine mindestens dreiwöchige Tätigkeit als Lehrkraft
nachweisen und an einem entsprechenden vom Tiroler Schi-
lehrerverband durchgeführten Ausbildungslehrgang teilge-
nommen haben.
Zur Eignungsprüfung für die Ausbildungslehrgänge der Di-

plomsnowboardlehrer bzw. der Diplomlanglauflehrer sind Per-
sonen zugelassen, die die Snowboardlehrerprüfung bzw. die
Langlauflehrerprüfung erfolgreich abgelegt haben. Zur Di-
plomsnowboardlehrerprüfung und zur Diplomlanglauflehrer-
prüfung sind Personen zugelassen, die das 18. Lebensjahr voll-
endet haben, eine mindestens dreimonatige Tätigkeit als
Snowboardlehrer bzw. Langlauflehrer nachweisen und an ei-
nem entsprechenden vom Tiroler Schilehrerverband durchge-
führten Ausbildungslehrgang teilgenommen haben. 
Zur Eignungsprüfung für die Ausbildungslehrgänge der

Schi- bzw. Snowboardführer sind Personen zugelassen, die
die Diplomschilehrer- bzw. Diplomsnowboardlehrerprüfung er-
folgreich abgelegt haben. Zur Schi- bzw. Snowboardführerprü-
fung sind Personen zugelassen, die an einem vom Tiroler Schi-
lehrerverband durchgeführten Ausbildungslehrgang für die
Schi- bzw. Snowboardführerprüfung teilgenommen haben.
Zu Ergänzungsprüfungen sind Personen zugelassen, die

über eine nach der Tiroler Schilehrerverordnung § 51 aner-
kannte Prüfung oder einen Anerkennungsbescheid nach dem
Tiroler Schischulgesetz bzw. dem Tiroler EU-Berufsqualifika-
tionen-Anerkennungsgesetz verfügen. 
Die Anmeldungen zu den Eignungsprüfungenmüssen

bis spätestens am Tag vor dem Prüfungstermin bei der Prü-
fungskommission, eingelangt sein. Die Anmeldungen zu
den Prüfungen einschließlich der Ergänzungs- und
Wiederholungsprüfungenmüssen bis spätestens eine Wo-
che vor dem Prüfungstermin bei der Prüfungskommission,
eingelangt sein. Der Tiroler Schilehrerverband nimmt die An-
meldungen entgegen und erteilt weitere Auskünfte zu den
Ausbildungslehrgängen (Tiroler Schilehrerverband, Anich-
straße 29, 6020 Innsbruck, Tel. 0512/586070; Fax: 0512/
586070-15; E-Mail: info@snowsporttirol.at).

Innsbruck, 25. April 2018
Für die Prüfungskommissionen: 

Der Vorsitzende: Dr. Höbenreich

Nr. 518 • Amt der Tiroler Landesregierung • VuS-B 198-0/120-2018

OFFENES  VERFAHREN

Straßenbauarbeiten 
Ortsdurchfahrt Unterstockach 1. Bauabschnitt im Zuge
der B 198 Lechtalstraße, km 35,190 bis km 35,873

Bauumfang: Gegenstand der Ausschreibung ist die Erneu-
erung der Asphaltlagen und der ungebundenen Tragschichten
der B 198 Lechtalstraße inkl. der Erneuerung bzw. Neuherstel-
lung von Straßenentwässerungseinrichtungen sowie etwaig
Einrichtungen des Linienverkehrs, die Erneuerung bzw. Neu-
herstellung von Randsteinlagen und Gehsteig-/Gehweg-/An-
schlussflächen, die Anpassung von Anschlussbereichen (Ge-
meindestraßeneinbindungen, etc.), die Erneuerung bzw. Neu-
errichtung diverser Leitungseinbauten (Trinkwasser, Strom,
Lichtwellenleiterverrohrungen, Straßenbeleuchtung etc.) inkl.
Vorbereitung erforderlicher Hausanschlüsse von ca. km 35,190
bis 35,873 im Ortsgebiet von Stockach (Gemeinde Bach).
Unterlagen: Die Angebotsunterlagen können ab sofort im

Internet unter http://www.tirol.gv.at/ausschreibungen herunter-
geladen werden. Weitere Informationen erhalten Sie unter Tel.:
0512/508-4041.
Abgabetermin:Die Angebotsunterlagen müssen bis späte-

stens Freitag, den 25. Mai 2018 um 10.30 Uhr, verschlossen
im Umschlag, mit dem amtlichen Adressschild versehen, im
Amtsgebäude Innsbruck, Herrengasse 1-3, 3. Stock, Zimmer
334, eingelangt sein, wo anschließend auch die Angebotsöff-
nung stattfindet. Später einlangende Angebote können nicht
mehr berücksichtigt werden.

Innsbruck, 25. April 2018
Für die Landesregierung: Dipl.-Ing. Dr. Molzer

Nr. 519 • Tirol Kliniken GmbH

OFFENES  VERFAHREN
im Oberschwel lenbere ich gemäß BVergG

Elektroinstallation/ Starkstrom/ Lichtruf

Art des Auftrags: Bauleistung.
Auftraggeber: Tirol Kliniken GmbH.
Auftragsbezeichnung: Elektroinstallation/ Starkstrom/

Lichtruf.
Beschreibung: Elektroinstallation/ Starkstrom/ Lichtruf.
Erfüllungsort: Hall in Tirol.
Erfüllungszeitraum: Terminplan laut Ausschreibung.
Abgabedatum: 15. Mai 2018, 12 Uhr.
CPV-Codes: 45311000-0.
Projektnummer: LKH Hall Haus 14.
Auskünfte und Unterlagen: https://tirol-kliniken.vemap.

com/home/bekannt/anzeigen.html?annID=85

Innsbruck, 23. April 2018

Nr. 520 • Bundesimmobiliengesellschaft mbH, 
vertreten durch Unternehmensbereich Schulen

OFFENES  VERFAHREN
Elektroinstallationen

(GZl. 670076-0074-UBS/18)

Ausschreibende Stelle: Bundesimmobiliengesellschaft
mbH, 1020 Wien, Trabrennstraße 2c, vertreten durch: Unter-
nehmensbereich Schulen, 6022 Innsbruck, Kapuzinergasse
38.
Bauvorhaben: 6020 Innsbruck, Pastorstraße 7, Pädago-

gische Hochschule Tirol.
Teilangebote: nicht zulässig.

S T Ü C K  1 8 226 D O N N E R S TA G ,  3 .  M A I  2 0 1 8



Angebotsunterlagen: Die Unterlagen können über die
Home  page der BIG (www.big.at) kostenlos heruntergeladen
werden.
Rückfragen sind von 8 bis12 Uhr an die Bundesimmobilien-

gesellschaft mbH, Unternehmensbereich Schulen, Frau Ber-
nadette Klingseisen, E-Mail: bernadette.klingseisen@big.at,
Tel. +43/(0)50244-5709, zu richten.
Angebotsabgabe: 6. Juni 2018, 10 Uhr.
Angebotseröffnung: 6. Juni 2018, 10.15 Uhr.

Innsbruck, 23. April 2018
Für die Geschäftsführung:

DI Bernhard Falbesoner              Ing. Thomas Krismer

Nr. 521 • Bundesimmobiliengesellschaft mbH, 
vertreten durch Unternehmensbereich Schulen

OFFENES  VERFAHREN
Brunnenbauarbeiten

(GZl. 670076-0076-UBS/18)

Ausschreibende Stelle: Bundesimmobiliengesellschaft
mbH, 1020 Wien, Trabrennstraße 2c, vertreten durch: Unter-
nehmensbereich Schulen, 6022 Innsbruck, Kapuzinergasse
38.
Bauvorhaben: 6020 Innsbruck, Pastorstraße 7, Pädago-

gische Hochschule Tirol.
Teilangebote: nicht zulässig.
Angebotsunterlagen: Die Unterlagen können über die

Home  page der BIG (www.big.at) kostenlos heruntergeladen
werden.
Rückfragen sind von 8 bis12 Uhr an die Bundesimmobilien-

gesellschaft mbH, Unternehmensbereich Schulen, Frau Ber-
nadette Klingseisen, E-Mail: bernadette.klingseisen@big.at,
Tel. +43/(0)50244-5709, zu richten.
Angebotsabgabe: 25. Mai 2018, 10 Uhr.
Angebotseröffnung: 25. Mai 2018, 10.15 Uhr.

Innsbruck, 26. April 2018
Für die Geschäftsführung:

DI Bernhard Falbesoner               Ing. Thomas Krismer

Nr. 522 • Bundesimmobiliengesellschaft mbH, 
vertreten durch Unternehmensbereich Schulen

OFFENES  VERFAHREN
HKS-Anlagen

(GZl. 670076-0077-UBS/18)

Ausschreibende Stelle: Bundesimmobiliengesellschaft
mbH, 1020 Wien, Trabrennstraße 2c, vertreten durch: Unter-
nehmensbereich Schulen, 6022 Innsbruck, Kapuzinergasse
38.
Bauvorhaben: 6020 Innsbruck, Pastorstraße 7, Pädago-

gische Hochschule Tirol.
Teilangebote: nicht zulässig.
Angebotsunterlagen: Die Unterlagen können über die

Home  page der BIG (www.big.at) kostenlos heruntergeladen
werden.
Rückfragen sind von 8 bis12 Uhr an die Bundesimmobilien-

gesellschaft mbH, Unternehmensbereich Schulen, Frau Ber-
nadette Klingseisen, E-Mail: bernadette.klingseisen@big.at,
Tel. +43/(0)50244-5709, zu richten.
Angebotsabgabe: 14. Juni 2018, 10 Uhr.
Angebotseröffnung: 14. Juni 2018, 10.15 Uhr.

Innsbruck, 26. April 2018
Für die Geschäftsführung:

DI Bernhard Falbesoner               Ing. Bernhard Erjan

Nr. 523 • Brenner Basistunnel BBT SE

OFFENES  VERFAHREN
im Unterschwel lenbere ich
Se k t o r e n  g emäß  BVe r gG

D&O Directors and Officers Haftpflichtversicherung

Art des Auftrags: Dienstleistungsauftrag.
Auftraggeber: Brenner Basistunnel BBT SE.
Auftragsbezeichnung: D&O Directors and Officers Haft -

pflichtversicherung.
Beschreibung: Mit dem gegenständlichen Verfahren wer-

den die Versicherungsleistungen 07/2018 - 12/2027 - D&O Di-
rectors and Officers Haftpflichtversicherung für die Galleria di
Base del Brennero - Brenner Basistunnel BBT SE, aus-
geschrieben.
Erfüllungsort: Innsbruck (AT) und Bozen (I).
Erfüllungszeitraum: drei Jahre mit jährlicher Prolongation.
Abgabedatum: 23. Mai 2018, 12 Uhr.
CPV-Codes: 66510000-8.
Projektnummer: AP291.
Auskünfte und Unterlagen: https://bbt-se.vemap.com/

home/bekannt/anzeigen.html?annID=16

Innsbruck, 23. April 2018

Nr. 524 • Fachhochschul Errichtungs- u. Betriebs GmbH

OFFENES  VERFAHREN
i m  Obe r s c hwe l l e n b e r e i c h

Elektrotechnische Anlagen
Lüftungstechnische Anlage

Heizungs-, Kälte- u. Sanitärtechnische Anlagen /
MSRL-Anlagen

Bauvorhaben: Neubau Fachhochschule IV Kufstein.
Auftraggeber: Fachhochschul Errichtungs- u. Betriebs

GmbH, A 6330 Kufstein, Andreas-Hofer-Str. 7.
Planung: Henke Schreieck Architekten ZT GmbH, A 1070

Wien, Neubaugasse 2, Tel. (+43/1) 526 21 18.
Projektmanagement: ao-architekten ZT-GmbH, A 6020

Innsbruck, Olympiastr. 17, Tel. (+43/512) 36 23 73.
Ausschreibung/ÖBA: A3 jp-haustechnik GesmbH. & Co. KG,

A 6020 Innsbruck, Amthorstraße 59, Tel. (+43/512) 33 580-0.
Leistungen: 
Elektrotechnische Anlagen: (Teilangebote sind unzu-

lässig)
Leistungsumfang: Elektroinstallationen für Stark- und

Schwachstrom für die Erweiterung der bestehenden Fach-
hochschule in Kufstein (Bauabschnitt IV) mit Hörsälen, Insti-
tutsräumen und Bibliothek auf 4 Geschosse verteilt. Inkl. 2
Untergeschossen für eine Turnhalle.
Leistungszeitraum: Mitte Juli 2018 bis Oktober 2019.

Lüftungstechnische Anlage: (Teilangebote sind unzu-
lässig)
Leistungsumfang: Lüftungstechnische Anlagen für die

Erweiterung der bestehenden Fachhochschule in Kufstein
(Bauabschnitt IV) mit Hörsälen, Institutsräumen und Biblio-
thek auf 4 Geschosse verteilt. Inkl. 2 Untergeschossen für
eine Turnhalle.
Leistungszeitraum: Mitte Juli 2018 bis Oktober 2019.

Heizungs-, Kälte- u. Sanitärtechnische Anlagen
/MSRL-Anlagen: (Teilangebote sind unzulässig)
Leistungsumfang: Heizungs-, Kälte- u. Sanitärtechni-

sche Anlagen / MSRL-Anlagen für die Erweiterung der be-
stehenden Fachhochschule in Kufstein (Bauabschnitt IV) mit
Hörsälen, Institutsräumen und Bibliothek auf 4 Geschosse
verteilt. Inkl. 2 Untergeschossen für eine Turnhalle.

D O N N E R S TA G ,  3 .  M A I  2 0 1 8 227 S T Ü C K  1 8



Leistungszeitraum: Mitte Juli 2018 bis Oktober 2019.
Bezug der Ausschreibungsunterlagen: Download aus

dem Internet unter http://www.ausschreibung.at
Abgabeort: A3 jp-haustechnik GesmbH. & Co. KG, A 6020

Innsbruck, Amthorstraße 59.
Abgabetermin: Montag, 18. Juni 2018, bis 11.00 Uhr.
Angebotseröffnung: Montag, 18. Juni 2018, ab 11.15 Uhr.
Datum der Versendung der Bekanntmachung zur Veröffent-

lichung im Amtsblatt der EU: 26. April 2018.
Innsbruck, 26. April 2018

Nr. 525 • Gemeinde Nesselwängle

N ICHT  OFFENES  VERFAHREN
Bek ann tma c h u n g

Elektroinstallation mit EDV Technik

Ausschreibende Stelle: e-planer GmbH, Dorfstraß 13,
6275 Stumm im Zillertal.
Bauherr: Gemeinde Nesselwängle, Nesselwängle 74,

6672 Nesselwängle.
Auftragsbezeichnung: Elektroinstallation Gemeinde Zen-

trum.
Gegenstand des Auftrags: Installation, Inbetriebnahme

und Prüfung der Elektrotechnik.
Erfüllungsort: Nesselwängle
Ausgeschriebene Leistungen: Elektrotechnik inkl. Be-

leuchtung, EDV und Brandmeldeanlage.
Ansprechpartner: Ing. Praxmarer Hansjörg, 0664 3060

690, praxmarer@e-planer.at
Ausschreibungsunterlagenerhältlich bis 28. Mai 2018, 10

Uhr, per Mail von Gemeinde Nesselwängle.
Ausführungszeitraum: von Juni 2018 bis September 2019.
Abgabeort: Gemeindeamt Nesselwängle, Nesselwängle

74, 6672 Nesselwängle, in Papier und onlv Datenträger.
Abgabetermin: 28. Mai 2018, 10 Uhr.
Anbotsöffnung: 28. Mai 2018, 10.05, Gemeindeamt Nes-

selwängle, Nesselwängle 74, 6672 Nesselwängle.
Nesselwängle, 26. April 2018

Nr. 526 • Amt der Tiroler Landesregierung • 
Sachgebiet Liegenschaftsverwaltung • LVerw-AL8/4/397-2018

BEKANNTMACHUNG
ÜBER  VERGEBENE  AUFTRÄGE

Reinigung von Landesobjekten im Bezirk Landeck

Verfahren: Offenes Verfahren im Oberschwellenbereich.
Auftraggeber: Land Tirol.
Vergebende Stelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sach-

gebiet Liegenschaftsverwaltung, Eduard-Wallnöfer-Platz 3,
6020 Innsbruck.
Auftragstyp: Dienstleistungsauftrag.
CPV-Code: 90.91.12.00.
Beschreibung des Auftrags: Laufende Unterhalts-,

Grund- und Fensterreinigung im Bezirk Landeck.
Los 1: TFBS Tourismus und Handel – Zuschlag an: Nebo

Gebäudereinigung, Stadionstraße 1, 6020 Innsbruck.
Die Absendung der Bekanntmachung an das Amt für amt-

liche Veröffentlichungen der Europäischen Gemeinschaften er-
folgte am 26. April 2018.

Innsbruck, 26. April 2018
Für den Auftraggeber: Huter

Nr. 527 • Amt der Tiroler Landesregierung • 
Sachgebiet Liegenschaftsverwaltung • LVerw-AL8/4/395-2018

BEKANNTMACHUNG
ÜBER  VERGEBENE  AUFTRÄGE

Reinigung von Landesobjekten im Bezirk Reutte

Verfahren: Offenes Verfahren im Oberschwellenbereich.
Auftraggeber: Land Tirol.
Vergebende Stelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sach-

gebiet Liegenschaftsverwaltung, Eduard-Wallnöfer-Platz 3,
6020 Innsbruck.
Auftragstyp: Dienstleistungsauftrag.
CPV-Code: 90.91.12.00.
Beschreibung des Auftrags: Laufende Unterhalts-,

Grund- und Fensterreinigung im Bezirk Reutte.
Los 1: Bezirkshauptmannschaft Reutte – Zuschlag an:

Nebo Gebäudereinigung, Stadionstraße 1, 6020 Innsbruck.
Die Absendung der Bekanntmachung an das Amt für amt-

liche Veröffentlichungen der Europäischen Gemeinschaften er-
folgte am 26. April 2018.

Innsbruck, 26. April 2018
Für den Auftraggeber: Huter

Nr. 528 • Amt der Tiroler Landesregierung • 
Sachgebiet Liegenschaftsverwaltung • LVerw-AL8/4/394-2018 

BEKANNTMACHUNG
ÜBER  VERGEBENE  AUFTRÄGE

Reinigung von Landesobjekten 
im Bezirk Innsbruck-Stadt

Verfahren: Offenes Verfahren im Oberschwellenbereich.
Auftraggeber: Land Tirol.
Vergebende Stelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sach-

gebiet Liegenschaftsverwaltung, Eduard-Wallnöfer-Platz 3,
6020 Innsbruck.
Auftragstyp: Dienstleistungsauftrag.
CPV-Code: 90.91.12.00.
Beschreibung des Auftrags: Laufende Unterhalts-,

Grund- und Fensterreinigung im Bezirk Innsbruck-Stadt.
Los 1: TBI Medienzentrum – Zuschlag an: Nebo Gebäu-

dereinigung, Stadionstraße 1, 6020 Innsbruck.
Die Absendung der Bekanntmachung an das Amt für amt-

liche Veröffentlichungen der Europäischen Gemeinschaften er-
folgte am 26. April 2018.

Innsbruck, 26. April 2018
Für den Auftraggeber: Huter

Nr. 529 • Amt der Tiroler Landesregierung • 
Sachgebiet Liegenschaftsverwaltung • LVerw-AL8/4/354-2018 

BEKANNTMACHUNG
ÜBER  VERGEBENE  AUFTRÄGE

Reinigung von Landesobjekten 
im Bezirk Innsbruck-Stadt

Verfahren: Offenes Verfahren im Oberschwellenbereich.
Auftraggeber: Land Tirol.
Vergebende Stelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sach-

gebiet Liegenschaftsverwaltung, Eduard-Wallnöfer-Platz 3,
6020 Innsbruck.
Auftragstyp: Dienstleistungsauftrag.
CPV-Code: 90.91.12.00.
Beschreibung des Auftrags: Laufende Unterhalts-,

Grund- und Fensterreinigung im Bezirk Innsbruck-Stadt.

S T Ü C K  1 8 228 D O N N E R S TA G ,  3 .  M A I  2 0 1 8



Los 1: Landhaus 1 – Zuschlag an: Firma ISS Facility Ser-
vices GmbH, Brünnerstraße 85, 1210 Wien.
Die Absendung der Bekanntmachung an das Amt für amt-

liche Veröffentlichungen der Europäischen Gemeinschaften
erfolgte am 26. April 2018.

Innsbruck, 26. April 2018
Für den Auftraggeber: Huter

Nr. 530 • Innsbrucker Kommunalbetriebe Aktiengesellschaft

VERHANDLUNGSVERFAHREN
m i t  v o r h e r i g e r  B e k a n n tma c h u n g

im  Un t e r s c hwe l l e n b e r e i c h  
S e k t o r e n  g emäß  BVe r gG

Sammler West, Neubau Innrain

Art des Auftrags: Bauleistung.
Auftraggeber: Innsbrucker Kommunalbetriebe Aktienge-

sellschaft.
Auftragsbezeichnung: Sammler West, Neubau Innrain.
Beschreibung:Die Innsbrucker Kommunalbetriebe AG re-

alisiert den Neubau des Mischwassersammlers West im Inn-
rain zwischen Rechengasse und Schöpfstraße. Neben dem
Sammler mit einem Profil EI1400/2100 sind Arbeiten an Ver-
sorgungsleitungen und Straßenbauarbeiten vorgesehen.
Leistungsumfang: Siehe Teilnahmeantrag.
Erfüllungsort: Innsbruck.
Erfüllungszeitraum: Oktober 2018 bis Juli 2019.
Bewerbergemeinschaften/Bietergemeinschaften: Sind

nicht zugelassen.
Teilnahmebedingungen: Siehe Teilnahmeantrag.
Abgabedatum: 18. Mai 2018, 11 Uhr.
CPV-Codes: 45000000-7.
Projektnummer: IKA18061.
Auskünfte und Unterlagen: https://ikb.vemap.com/home/

bekannt/anzeigen.html?annID=82

Innsbruck, 24. April 2018

Nr. 531 • Gemeinde Mayrhofen

D IREKTVERGABE
m i t  v o r h e r i g e r  B e k a n n tma c h u n g

Baumeisterarbeiten LWL-Mayrhofen

Auftraggeber: Gemeinde Mayrhofen, Hauptstraße 409,
6290 Mayrhofen.
Bauvorhaben: Ausbau des Breitbandnetzes der Gemeinde

Mayrhofen.
Leistungsumfang: Durchführung Baumeisterarbeiten für

LWL-Leerverrohrungen.
Bauzeit: 2018.
Ausschreibungsunterlagen: Die Ausschreibungsunterla-

gen können ab 2. Mai 2018 beim Ingenieurbüro AEP – Planung
und Beratung GmbH, Münchner Straße 22, 6130 Schwaz an-
gefordert werden.
Abgabeinformationen: Die Angebote sind in einem ver-

schlossenen Umschlag mit der Aufschrift „Baumeisterarbeiten
LWL- Mayrhofen“ bis spätestens 9. Mai 2018, 10.30 Uhr im In-
genieurbüro AEP – Planung und Beratung GmbH, Münchner
Straße 22, 6130 Schwaz abzugeben.
Teil- und Alternativangebote sind nicht zulässig.

Mayrhofen, 26. April 2018

Nr. 532 • Gemeinde Mayrhofen

D IREKTVERGABE
m i t  v o r h e r i g e r  B e k a n n tma c h u n g

Material LWL-Mayrhofen

Auftraggeber: Gemeinde Mayrhofen, Hauptstraße 409,
6290 Mayrhofen.
Bauvorhaben: Ausbau des Breitbandnetzes der Gemeinde

Mayrhofen.
Leistungsumfang: Materialbeschaffung und -lieferung.
Bauzeit: 2018 - 2019.
Ausschreibungsunterlagen: Die Ausschreibungsunterla-

gen können ab 2. Mai 2018 beim Ingenieurbüro AEP – Planung
und Beratung GmbH, Münchner Straße 22, 6130 Schwaz an-
gefordert werden.
Abgabeinformationen: Die Angebote sind in einem ver-

schlossenen Umschlag mit der Aufschrift „Material LWL- Mayr-
hofen“ bis spätestens 9. Mai 2018, 10.30 Uhr im Ingenieurbüro
AEP – Planung und Beratung GmbH, Münchner Straße 22,
6130 Schwaz abzugeben.
Teil- und Alternativangebote sind nicht zulässig.

Mayrhofen, 26. April 2018

Nr. 533 • Gemeinde Mayrhofen

D IREKTVERGABE
m i t  v o r h e r i g e r  B e k a n n tma c h u n g

Montagearbeiten  LWL-Mayrhofen

Auftraggeber: Gemeinde Mayrhofen, Hauptstraße 409,
6290 Mayrhofen.
Bauvorhaben:Durchführung der Montagearbeiten (Einblas-

und Spleißarbeiten).
Leistungsumfang: Materialbeschaffung und -lieferung.
Bauzeit: 2018 - 2019.
Ausschreibungsunterlagen: Die Ausschreibungsunterla-

gen können ab 2. Mai 2018 beim Ingenieurbüro AEP – Planung
und Beratung GmbH, Münchner Straße 22, 6130 Schwaz an-
gefordert werden.
Abgabeinformationen: Die Angebote sind in einem ver-

schlossenen Umschlag mit der Aufschrift „Montagearbeiten
LWL- Mayrhofen“ bis spätestens 9. Mai 2018, 10.30 Uhr im In-
genieurbüro AEP – Planung und Beratung GmbH, Münchner
Straße 22, 6130 Schwaz abzugeben.
Teil- und Alternativangebote sind nicht zulässig.

Mayrhofen, 26. April 2018

Nr. 534 • Tiroler Flughafenbetriebsgesellschaft mbH

D IREKTVERGABE
m i t  v o r h e r i g e r  B e k a n n tma c h u n g

Beleuchtungsanlage

Sektorenauftraggeber: Tiroler Flughafenbetriebsgesell-
schaft mbH, Fürstenweg 180, 6020 Innsbruck.
Auftragsart: Bauauftrag.
Bauvorhaben: Verkehrswegebeleuchtung.
Leistungsumfang: Errichtung einer Anlage zur Beleuch-

tung von Verkehrswegen.
Ausführungszeitraum: 07/2018 bis 10/2018.
Angebotsfrist: 23. Mai 2018, 10 Uhr.
Ausschreibungsunterlagen in elektronischer Form kön-

nen ab sofort bis zum Ende der Angebotsfrist beim Auftragge-
ber angefordert werden unter: Tiroler Flughafenbetriebsgesell-
schaft m.b.H., Fürstenweg 180, A-6020 Innsbruck, E-Mail:
info@innsbruck-airport.com

Innsbruck, 25. April 2018

D O N N E R S TA G ,  3 .  M A I  2 0 1 8 229 S T Ü C K  1 8



Nr. 535 • Tiroler Flughafenbetriebsgesellschaft mbH

D IREKTVERGABE
m i t  v o r h e r i g e r  B e k a n n tma c h u n g

Evakuierungsanlage

Sektorenauftraggeber: Tiroler Flughafenbetriebsgesell-
schaft mbH, Fürstenweg 180, 6020 Innsbruck.
Auftragsart: Bauauftrag.
Bauvorhaben: Erneuerung Evakuierungsanlage.
Leistungsumfang: Lieferung und Montage einer Evakuie-

rungsanlage samt Lautsprecher.
Ausführungszeitraum: 07/2018 bis 11/2018.
Angebotsfrist: 23. Mai 2018, 10 Uhr.
Ausschreibungsunterlagen in elektronischer Form kön-

nen ab sofort bis zum Ende der Angebotsfrist beim Auftragge-
ber angefordert werden unter: Tiroler Flughafenbetriebsgesell-
schaft m.b.H., Fürstenweg 180, A-6020 Innsbruck, E-Mail:
info@innsbruck-airport.com

Innsbruck, 25. April 2018

Nr. 536 • Gemeindeverband Soziale Dienste Stanzertal

D IREKTVERGABE
m i t  v o r h e r i g e r  B e k a n n tma c h u n g

im  Un t e r s c hwe l l e n b e r e i c h  g emäß  BVe r gG

Ve r l ä n g e r u n g  A b g a b e f r i s t

Baumeisterarbeiten
Zimmermannsarbeiten

Elektrotechnik
Haustechnik

Art des Auftrags: Bauleistung.
Auftraggeber: Gemeindeverband Soziale Dienste Stan-

zertal.
Auftragsbezeichnung: Baumeisterarbeiten Umbau Pfle-

geheim Flirsch.
Zimmermannsarbeiten Umbau Pflegeheim Flirsch. 
Elektrotechnik Umbau Pflegeheim Flirsch.
Haustechnik Umbau Pflegeheim Flirsch.
Beschreibung: Gegenstand dieses Vergabeverfahrens ist

die Vergabe eines Auftrages für die Elektrotechnik für das Bau-
vorhaben "Umbau Pflegeheim Flirsch". Nähere Informationen
befinden sich in den Ausschreibungsunterlagen.
Erfüllungsort: A - 6572 Flirsch.
Abgabedatum: 14. Mai 2018, 12 Uhr.
CPV-Codes: 45210000-2.
Auskünfte und Unterlagen: https://gemnova.vemap.com/

home/bekannt/anzeigen.html?annID=144

Flirsch, 26. April 2018

Nr. 537 • TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG 
vertreten durch TINETZ-Tiroler Netze GmbH

D IREKTVERGABE
na c h  v o r h e r i g em  Au f r u f  z um  We t t b ewe r b
im  Un t e r s c hwe l l e n b e r e i c h  g emäß  BVe r gG

110kV Anlagenkabelverbindung UW Reith bei Seefeld

Art des Auftrags: Bauleistung.
Auftraggeber: TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG vertreten

durch TINETZ-Tiroler Netze GmbH.
Auftragsbezeichnung: 110kV Anlagenkabelverbindung UW

Reith bei Seefeld.
Beschreibung: Lieferungen und Leistungen für die 110kV

Anlagenkabelverbindung UW Reith bei Seefeld.
Erfüllungsort: Reith bei Seefeld.

Abgabedatum: 16. Mai 2018, 10 Uhr.
CPV-Codes: 31321300-5.
Projektnummer: 2018-10066.
Auskünfte und Unterlagen: https://tiwag.vemap.com/

home/bekannt/anzeigen.html?annID=83

Innsbruck, 26. April 2018

Nr. 538 • Gemeinde Ebbs

D IREKTVERGABE
m i t  v o r h e r i g e r  B e k a n n tma c h u n g

im  Un t e r s c hwe l l e n b e r e i c h  g emäß  BVe r gG

Schlosser / Glasfassade

Bauvorhaben: Neubau Feuerwehrhaus Ebbs.
Auftraggeber: Gemeinde Ebbs, Kaiserbergstraße 7

6341 Ebbs.
Art der Auftrages: Bauleistung.
Erfüllungsort: 6341 Ebbs.
Erfüllungszeitraum: ab 09/2018.
Ausschreibende Stelle / Unterlagenanforderung: Markus

Fuchs Architektur ZT GmbH, Jahnstrasse 12/2, 6330 Kufstein,
Tel: 0676/96 28 433, E-Mail: office@mf-arch.at
Die Ausschreibungsunterlagen können vom 2. Mai 2018 bis

zum 9. Mai 2018 unter Bekanntgabe einer E-Mail-Adresse an-
gefordert werden und werden elektronisch versendet.
Angebotsabgabe: 18. Mai 2018, 11 Uhr.
Abgabeort: Gemeindeamt Ebbs Bauamt, Kaiserbergstra-

ße 7, 6341 Ebbs.
Ebbs, 27. April 2018

Nr. 539 • Gemeinde Ebbs

D IREKTVERGABE
m i t  v o r h e r i g e r  B e k a n n tma c h u n g

im  Un t e r s c hwe l l e n b e r e i c h  g emäß  BVe r gG

Schwarzdecker / Dachdecker / Spengler

Bauvorhaben: Neubau Feuerwehrhaus Ebbs.
Auftraggeber: Gemeinde Ebbs, Kaiserbergstraße 7

6341 Ebbs.
Art der Auftrages: Bauleistung.
Erfüllungsort: 6341 Ebbs.
Erfüllungszeitraum: ab 09/2018.
Ausschreibende Stelle / Unterlagenanforderung: Markus

Fuchs Architektur ZT GmbH, Jahnstrasse 12/2, 6330 Kufstein,
Tel: 0676/96 28 433, E-Mail: office@mf-arch.at
Die Ausschreibungsunterlagen können vom 2. Mai 2018 bis

zum 9. Mai 2018 unter Bekanntgabe einer E-Mail-Adresse an-
gefordert werden und werden elektronisch versendet.
Angebotsabgabe: 18. Mai 2018, 11 Uhr.
Abgabeort: Gemeindeamt Ebbs Bauamt, Kaiserbergstra-

ße 7, 6341 Ebbs.
Ebbs, 27. April 2018

Mitteilungen

D´Sunnseitigen - Brauchtum • GZ IL-V-2707

FRE IW I LL IGE  VERE INSAUFLÖSUNG

Der Verein „D`Sunnseitigen – Brauchtum“ mit Sitz in Rum
gibt offiziell seine Auflösung bekannt. Da seit einigen Jahren
bereits keine Veranstaltungen miteinander geplant wurden, ist
eine Auflösung lediglich die logische Konsequenz.

Rum, 27. April 2018

S T Ü C K  1 8 230 D O N N E R S TA G ,  3 .  M A I  2 0 1 8



D O N N E R S TA G ,  3 .  M A I  2 0 1 8 231 S T Ü C K  1 8

Anlage zur Verordnung der Landesregierung vom 13. April 2018, mit der in der Gemeinde Haiming ein

Umlegungsverfahren eingeleitet wird (Umlegungsverfahren „Schlierenzau“) (Seite 222, Nr. 511)

���������	


����

����

����

����

����

������

������

	���

����

����

����

������
���


������

������

������

	���

������

������
������

��������
��� ��� ��� 	��


������������������������

�����



Herausgeber: Amt der Tiroler Landesregierung, 6010 Innsbruck

Erscheint jeden Mittwoch. Redaktionsschluss: Freitag, 12 Uhr.

Bezugsgebühr E 60,– jährlich.
Einschaltungen nach Tarif.
Verwaltung und Vertrieb: Landeskanzleidirektion, 
Innsbruck, Neues Landhaus, 
Tel. 0512/508-1972 – Fax 0512/508-741990 – E-Mail: bote@tirol.gv.at
Redaktion: Innsbruck, Landhaus,
Tel. 0512/508-1976 – Fax 0512/508-741990 – E-Mail: bote@tirol.gv.at
Internet: www.tirol.gv.at/bote
Druck: Eigendruck

Erscheinungsort Innsbruck
Verlagspostamt 6020 Innsbruck

DVR 0059463

Österreichische Post AG

Info.Mail Entgelt bezahlt


	INHALTSVERZEICHNIS
	VERORDNUNGEN
	Nr. 510
	Nr. 511
	Anlage zu 511
	Nr. 512
	Nr. 513
	Nr. 514
	Nr. 515
	KUNDMACHUNGEN
	Nr. 516
	Nr. 517
	OFFENE VERFAHREN
	Nr. 518
	Nr. 519
	Nr. 520
	Nr. 521
	Nr. 522
	Nr. 523
	Nr. 524
	Nr. 525
	BEKANNTMACHUNG ÜBER VERGEBENE AUFTRÄGE
	Nr. 526
	Nr. 527
	Nr. 528
	Nr. 529
	VERHANDLUNGSVERFAHREN
	Nr. 530
	DIREKTVERGABEN
	Nr. 531
	Nr. 532
	Nr. 533
	Nr. 534
	Nr. 535
	Nr. 536
	Nr. 537
	Nr. 538
	Nr. 539
	MITTEILUNG
	FREIWILLIGE VEREINSAUFLÖSUNG



